
ES BUDŽETS
NĀKOTNEI 
 
#EUBudget #EURoad2Sibiu #FutureofEurope

2018. gada 14. jūnijs

ES HUMĀNĀ PALĪDZĪBA

 DZĪVĪBU GLĀBŠANA ARVIEN LIELĀKU HUMĀNO VAJADZĪBU LAIKĀ
2018. gadā vairāk nekā 130 miljoniem iedzīvotāju visā pasaulē būs nepieciešama humānā palīdzība un aizsardzī-
ba*. Eiropas Savienība kopā ar tās dalībvalstīm ir vadošā humānās palīdzības sniedzēja pasaulē. 2017. gadā ES 
palīdzēja miljoniem iedzīvotāju vairāk nekā 80 valstīs.

ES humānā palīdzība ir balstīta uz vajadzībām un nonāk tieši pie cilvēkiem, kuriem ir vajadzīga palīdzība, neatka-
rīgi no viņu valstspiederības, reliģijas, dzimuma, etniskās izcelsmes vai politiskās piederības.

ES humānā palīdzība pie neaizsargātiem iedzīvotājiem nonāk tikai ar mūsu humānās palīdzības partneru, piemē-
ram, ANO aģentūru un starptautisko organizāciju, nevis valdību, starpniecību.

Humānās palīdzības 2017. gada budžeta sadalījums pa nozarēm

*OCHA, 2018 Global Humanitarian Overview

Naudas pārvedumi personām, kuras nonā-
kušas grūtībās

Pārtikas nodrošinājums,  
iztikas līdzekļi, uztursAizsardzība

Citas

Veselība

Patvērums un apmetnes

Ūdens, sanitārija un higiēna

Izglītība ārkārtas apstākļos



  ES REAKCIJA UZ KRĪZĒM VISĀ PASAULĒ: GALVENĀS  
INTERVENCES

ES vada 48 vietējo humanitāro biroju tīklu, kurā ietilpst 150 starptautiski humānās palīdzības eksperti un 315 
valsts darbinieki, lai rīkotos ātri un koordinētu reakciju krīzes situācijās visā pasaulē.

ES humānā palīdzība sniedz ārkārtas finansējumu tādām pirmās nepieciešamības precēm kā pārtika, ūdens, pa-
tvērums, veselības aprūpe un izglītība.

 
ES HUMĀNĀ PALĪDZĪBA NĀKAMAJĀ ES BUDŽETĀ

Humanitārās krīzes pasaulē pieaug. Sākot ar konfliktiem un globālo bēgļu krīzi un beidzot ar aizvien nopietnākām dabas 
katastrofām klimata pārmaiņu dēļ.

 
 

 

 
Nostiprināts Humānās palīdzības instruments: atkarībā no konkrētajām vajadzībām nodrošināt ES palīdzību, 
lai glābtu un aizsargātu cilvēku dzīvību, novērstu un mazinātu cilvēku ciešanas un aizsargātu dabas katastrofās 
vai cilvēku izraisītās krīzēs cietušo iedzīvotāju integritāti un cieņu.

Rezerve palīdzībai ārkārtas gadījumos – īpašs instruments, lai reaģētu uz ārkārtas situācijām un katastrofām 
Eiropas Savienības iekšienē un ārpus tās gadījumos, kad finansējums no īpaši tam veltītām programmām izrādās 
nepietiekams.

Eiropas Komisija ierosina par 
30 % palielināt ilgtermiņa budžetu
ES humānajai palīdzībai

2014.–2020. gads:  
€ 8,5 miljardi
(sākotnējais budžets un papildinājumi no Rezerves  
palīdzībai ārkārtas gadījumos)

2021.–2027. gads:   
€ 11,0 miljardi
(sākotnējais budžets)

Print   ISBN 978-92-79-88457-3   doi:10.2775/348396   NA-03-18-030-LV-C
PDF    ISBN 978-92-79-88430-6   doi:10.2775/198581   NA-03-18-030-LV-N

Karību jūras  
reģiona valstis

Ukraina
Rietumbalkāni

Turcija

Sīrija, Jordānija, Libāna
Irāka

Mjanma, Bangladeša

Jemena

Āfrikas rags

Kolumbija, Venecuēla

Rietumāfrika, KDR un Cen-
trālāfrikas Republika


